
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2023001982 del 03/11/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Michele Francesco De 
Filippis

Oggetto

AFFIDAMENTO Forniture e lavori occorrenti per la sostituzione di 
n. 2 impianti elevatori presso l’edificio “Ex Canossiane”  sito in Via 
Carlo D’Aquino, 5 – Cosenza. UNGARO ASCENSORI SRL. CIG  
A00FC507D2



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina del Dirigente del Settore Edilizia ed Espropri, n. 1595 R.G. del 09/10/2018, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE/RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL'EDIFICIO ISTITUTO EX CANOSSIANE - COSENZA" per un importo complessivo di € 
1.680.000,00 di cui € 1.417.264,787 per lavori a base d'asta, € 42.227,75 per oneri di sicurezza ed € 
220.507,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che con la medesima Determina si è disposto di dar corso ad procedura aperta ai sensi del D.lvo n° 50 del 
18/04/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di gara;

che con Determina del Dirigente del Settore Edilizia ed Espropri, N.° 458 del 04/04/2019, è stata approvata 
la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'EDIFICIO ISTITUTO EX CANOSSIANE - COSENZA", ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 
e si è provveduto, a norma dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della 
procedura in favore dell'impresa FERRARO COSTRUZIONI SRL che ha offerto un ribasso del -26,671%, 
sull'importo posto a base d'asta, determinando in € 1.039.266,09 l'importo netto di aggiudicazione, oltre gli 
oneri di sicurezza di € 42.227,75 e per un importo complessivo di € 1.081.493,84 oltre IVA al 10%;

che l'importo dei lavori, di Euro 1.680.000,00, è finanziato per Euro 600.000,00 sul Mutuo posizione 
4516198/00 e per Euro 400.000,00 sul Mutuo posizione 4503300/00 (impegni 3434/2007, 3468/2007, 
2238/2009), per 680.000,00 con la devoluzione di mutuo relativa alle economie che residuano sul Mutuo BNL 
posizione 2011451004 (impegno 742/2011 sub. 91 ex 25);

che con contratto Rep. N° 27808 del 26/06/2019, registrato il 26/06/2019 al n.° 6347 Serie 1T, l'Impresa 
suddetta ha assunto l’appalto dei lavori di che trattasi;

che in data 09/07/2019 è stata effettuata la consegna dei lavori;

che con Determina del Dirigente del Settore Edilizia N.° 994 del 18/05/2021 è stata approvata la perizia di 
variante tecnica e suppletiva dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ISTITUTO 
EX CANOSSIANE - COSENZA" per un importo complessivo di Euro 1.680.000,00 di cui Euro 1.207.989,50 
per lavori + oneri oltre ad 472.010,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione e di conseguenza il 
quadro economico sopra riportato;

che, con la medesima Determina, si è disposto di affidare i maggiori lavori dell'importo complessivo di Euro 
126.495,66 oltre IVA, all'impresa FERRARO COSTRUZIONI SRL, che trovano copertura per Euro 
600.000,00 sul Mutuo posizione 4516198/00 e per Euro 400.000,00 sul Mutuo posizione 4503300/00 
(impegni 3434/2007, 3468/2007, 2238/2009), per 680.000,00 con la devoluzione di mutuo relativa alle 
economie che residuano sul Mutuo BNL posizione 2011451004 (impegno 742/2011 sub. 91 ex 25);

che con contratto aggiuntivo 27906 del 27/05/202, registrato a Cosenza il 27/05/2021 al n.° 9048 Serie 1T, 
l'Impresa suddetta ha assunto l'appalto dei maggiori lavori;

che con Determina Dirigenziale n. 559 del 21/04/2023 si è disposto di approvare lo Stato Finale dei Lavori ed 
il Certificato di di Collaudo Tecnico - Amministrativo dei Lavori complementari dei lavori di 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ISTITUTO EX CANOSSIANE - COSENZA.

Considerato 

che l'immobile è dootato di n. 2 impianti elevatori, oggetto di atti vandalici, e non riparabili;

che si è reso, pertanto, necessario affidare la Fornitura e i lavori occorrenti per la sostituzione di n. 2 impianti 
elevatori presso l’edificio “Ex Canossiane”  sito in Via Carlo D’Aquino, 5 – Cosenza;

che l'importo stimato dal RUP, ing. Michele F. De Filippis, risulta inferiore risulta inferiore alle soglie di cui 
all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

che si è potuto procedere, pertanto, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 



prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;

che è stato individuata la Società UNGARO ASCENSORI SRL (P.IVA 02139490789) in possesso dei 
requisiti tecnici necessari allo svolgimento della prestazione;

che l'importo offerto dalla Società è pari ad Euro 61.690,00 escluso oneri di sicurezza ed IVA (cod. Gara 
029ED23 piattaforma e-procurement Appalti & Contratti)  e trova copertura sul Mutuo BNL posizione 
2011451004 (impegno 742/2011 sub. 91 ex 25);

che è necessario, pertanto, procedere all'affidamento della Fornitura e i lavori occorrenti per la sostituzione 
di n. 2 impianti elevatori presso l’edificio “Ex Canossiane”  sito in Via Carlo D’Aquino, 5 – Cosenza alla 
Società UNGARO ASCENSORI SRL (P.IVA 02139490789),Via Giovanbattista Lupia, 26 - 87100 Cosenza;

che sono stati acquisiti e verificati positivamente i certificati attestati i requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 
n. 36/2023 (DURC INAIL_40236379 del 14/09/2023 - SCADENZA 12/01/2024, Agenzia delle Entrate del 
20/10/2023, Casellario Giudiziale 17324/2023/R e 17323/2023/R, DGUE firmato digitalmente, Visura 
Camerale).

Ritenuto, pertanto di disporre l'affidamento in favore della Società UNGARO ASCENSORI SRL (P.IVA 
02139490789),Via Giovanbattista Lupia, 26 - 87100 Cosenza.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2023/2025 ed i relativi allegati;
VVista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di confermare impegno di Euro 61.690,00 escluso oneri di sicurezza ed IVA e quindi per l'importo 
complessivo di Euro 76.481,80 (impegno 742/2011 sub. 91 ex 25);

- di approvare la proposta di affidamento, relativa alla Fornitura e i lavori occorrenti per la sostituzione di n. 2 
impianti elevatori presso l’edificio “Ex Canossiane”  sito in Via Carlo D’Aquino, 5 – Cosenza alla Società 
UNGARO ASCENSORI SRL (P.IVA 02139490789),Via Giovanbattista Lupia, 26 - 87100 Cosenza;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017; 

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 03/11/2023 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.




